CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº24/2024.

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERENTE: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D. Plenário,

seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem lhe for

responsável, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS

informações e prestem esclarecimentos sobre o motivo pelo qual os

classificados do Concurso Público, Edital n 001/2023, para o cargo de

Monitor Escolar  não foram convocados para as vagas existentes.

A Administração Municipal, não chamou para assumir o cargo efetivo,

profissionais da Educação,  fato que tem gerado preocupação  em

especial se tratando dos monitores escolares, visto que o déficit é

nítido, causando preocupações por parte dos pais.

 1-Qual a possibilidade de realizar a contratação desses

profissionais, monitores escolares, considerando o déficit, devido ao

vencimento de contratos?

2- Como fica a situação dos alunos que utilizam transportes para irem

a escola, sem o monitor escolar?  O que foi levado em consideração

para o não chamamento desses profissionais?

Entre os questionamentos esta  vereadora, bem como os demais aprovados

no Concurso Público querem saber se a administração municipal vai

convocar mais aprovados, além dos convocados nesta semana? E qual a

previsão para novo chamamento?

Diante do exposto, venho por meio deste, solicitar esclarecimentos a

respeito desta situação e possíveis providências sobre o assunto.

   JUSTIFICATIVA: Tais solicitações visam o conhecimento desta Augusta

Casa de Leis, cujos vereadores têm o poder de fiscalização junto ao

município.

Sala das Sessões José Luiz Correia

08 de abril de 2024.

Neuza Ribeiro
Vereadora